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Hermed var følgende forslag bortfaldet: 
Forslag om motiveret dagsorden nr. D 7 af 

Ole Donner (FP) (se foran). 

Hermed sluttede forespørgslen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

6) Første behandling af lovforslag nr. L 54: 
Forslag til lov om ekspropriation på sagsom- 

råder, der henhører under Grønlands hjemme- 
styre. 

Af trafikministeren (Ikast). 
(Fremsat 28/10 92). 

Sammen med denne sag foretoges den føl- 
gende på dagsordenen opførte sag, nemlig: 

7) Første behandling af lovforslag nr. L 55: 
Forslag til lov om ændring af  lov for Grønland 

om ekspropriation. 
Af trafikministeren (Ikast). 
(Fremsat 28/10 92). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Forhandling 

Rosing (S): 
Der er i disse lovforslag tale om justeringer 

som følge af, at hjemmestyret nu har overtaget 
alle de områder, som ifølge hjemmestyreloven 
skal overtages, senest sundhedsvæsenet den 1. 
januar 1992. Det første lovforslag, nr. L 54, 
gælder spørgsmålet om overførsel af kompe- 
tence, og hjemmestyret er allerede i gang med 
at udarbejde en lov om ekspropriation for 
hjemmestyreejede områder. Lovforslag nr. L 
55 drejer sig om, hvad vi kalder restområder: 
de områder, som stadig hører under staten. 

Dette er en naturlig konsekvens af de over- 
dragelser, der er sket til hjemmestyret. Vi vil 
have et par opklarende spørgsmål i udvalget 
vedrørende lovforslag nr. L 55 -  medmindre 
trafikministeren er i stand til at svare herfra -  
om koncessionerede selskaber, men det er 
udelukkende opklarende spørgsmål. For os at 
se er der ingen problemer; det er en konse- 
kvens af overdragelserne fra staten til hjemme- 
styret. 

Henning Andersen (KF): 
Jeg kan på Det Konservative Folkepartis 

vegne anbefale de to lovforslag. 
Når man læser den, ganske vist meget korte, 

skriftlige fremsættelsestale, fremgår det meget 
klart og kontant, hvad der er baggrunden for 
disse to lovforslag. Noget meget væsentligt i 
forbindelse med de to lovforslag er også, at 
hjemmestyret ønsker området overført. Jeg sy- 
nes, det er flot, og jeg vil anbefale en hurtig og 
velvillig behandling her i Tinget. 

Steenholdt (V): 
Nærværende to forslag er blevet behandlet i 

Grønlands Landsting så sent som den 15. ok- 
tober 1992, og alle partier i Landstinget har ac- 
cepteret lovforslagene. Vort ønske er tydeligt: 
Folketinget må efter vor mening tilvejebringe 
den fornødne hjemmel til, at hjemmestyret selv 
kan fastsætte regler om ekspropriation på om- 
råder, som hjemmestyret har overtaget. 

Lovforslag nr. L 55 ændrer den eksisterende 
lov, således at den deri beskrevne fremgangs- 
måde fremover kun finder anvendelse ved sta- 
tens ekspropriationer i Grønland. 

Nærværende lovforslag foreskriver en rela- 
tivt enkel fremgangsmåde ved ekspropriatio- 
ner rettet mod private, som samtidig giver bor- 
gerne de bedst mulige retsgarantier. En sådan 
lov er en nødvendighed i dette år, da Landstin- 
get netop i dette efterår har vedtaget en om- 
strukturering af KNI, og landtrafikkens con- 
tainerisering kræver megen lovændring som 
denne, når man tænker på ændringerne af At- 
lantkajerne i Grønland. 

Tommy Dinesen (SF): 
Vi støtter de to lovforslag, der er til behand- 

ling. 

Ernst B. Schmidt (FP): 
Fremskridtspartiet kan tilslutte sig den forri- 

ge taler, hr. Tommy Dinesen. Og så kunne jeg 
måske komme med et hjertesuk: Det var rart, 
om den danske stat også kunne slippe lidt billi- 
gere. 

Sonja Albrink (CD): 
Jeg skal på CD's vegne tilkendegive, at vi 

støtter de to lovforslag. 


